30  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 005/2022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE

DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
a diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema
Único de Saúde do Pará “dr. Manuel ayres” - ETSUS/Pa, diretoria vinculada
à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPa, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualificação para
agente de combate às Endemias.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Qualificação para
agente de combate às Endemias, o qual será destinado, prioritariamente,
para a região Metropolitana i do Estado do Pará.
2- DO CURSO
2.1 O Curso de Qualificação para Agente de Combate às Endemias, tem
carga horária de 400 horas, sendo 200 horas de teoria e 200 horas de dis-
persão, com duração de 05 meses;
2.2 o curso terá 1 (uma) turma com 60 (sessenta) discentes;
2.3 as aulas acontecerão no município de Belém, durante 01 semana por
mês, em horário integral de 08h às 12h e de 14h às 18h, conforme articu-
lado com os gestores municipais;
2.4 o primeiro módulo do curso será realizado no período de 21 a 25 de
Março de 2022 e os demais módulos (2º ao 5º) serão realizados conforme
programação articulada com os gestores dos municípios;
2.5 o curso será preferencialmente na modalidade Presencial, porém con-
forme cenário epidemiológico durante a execução do curso, poderá ser
realizado através da modalidade de ensino Híbrido e/ou Ead;
2.5.1 da modalidade de ensino Híbrido (presencial e online) e/ou Educa-
ção a Distância – EaD, será disponibilizado na ferramenta de comunicação
aVacEfor (ambiente Virtual de aprendizagem do centro de formação de
Profissionais de Educação Básica do Estado do Pará/SEDUC), juntamente
com a coordenação de Tecnologia e informática em Saúde - ciTiS/SESPa;
2.5.2 As aulas presenciais acontecerão no Centro de Formação Profissio-
nais de Educação Básica do Estado do Pará, situada na rua Gama abreu,
nº 256, Bairro de Nazaré, cEP: 66.015 - 130, em horário manhã/tarde de
08h às 12h e de 14h às 18h, conforme (anexo i).
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação
de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 anos;
3.1.2 Ser agente de combate às endemias do município;
3.1.3 Para os admitidos antes de 05 de Janeiro de 2018: ter ensino funda-
mental completo;
3.1.4 Para os admitidos depois de 05 de Janeiro de 2018: ter ensino médio
completo, ou estar cursando;
3.1.5 Preferencialmente deverá estar exercendo suas funções no Sistema
Único de Saúde – SUS.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 as inscrições são gratuitas;
4.2 o Edital estará disponível no portal da SESPa: www.saude.pa.gov.br;
4.3 o período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 09 de feve-
reiro até às 17:00h do dia 04 de março de 2022;
4.4 as inscrições deverão ser enviadas por meio de ofício para a Secretaria
Escolar da ETSUS/Pa, situada à Travessa Estrella, nº 2342 - Bairro: Marco,
cEP: 66080-471 ou para o e-mail: inscricoesetsuspa@gmail.com;
4.5 o envio das inscrições para a ETSUS/Pa, será de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Saúde;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes docu-
mentos:
4.6.1 ficha de inscrição (anexo ii);
4.6.2 declaração de liberação para participar do curso (anexo iii);
4.6.3 cópia do rG;
4.6.4 cópia do cPf;
4.6.5 Cópia do certificado de conclusão da escolaridade exigida, emitido
por instituição formadora devidamente reconhecida pelo MEc;
4.6.6 Termo de compromisso do Gestor (anexo iV), sendo necessário ape-
nas 01(um) documento dos municípios da região de Saúde Metropolitana
i do Estado do Pará.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas;
5.2 a distribuição de vagas encontra-se no (anexo i) deste Edital;
5.3 a oferta das vagas será destinada prioritariamente para os municípios
da região de Saúde Metropolitana i;
5.4 Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS/Pa poderá absorver
demanda espontânea social;

5.5 realização do curso:

Mês Período
Março – 1°  módulo 21 a 25/03/2022

os demais módulos (2º ao 5º) serão realizados conforme programação articulada com os gestores dos municípios

6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 a inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas
neste edital;
6.2 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.3 a ETSUS/Pa não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;
6.4 de acordo com o regimento interno da ETSUS/Pa, são critérios para
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme regimento interno da Escola em com base no artigo 24 da
ldB de 1996;
6.5 os casos omissos serão resolvidos pela direção da ETSUS/Pa.
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
diretora da ETSUS/Pa

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma local de realização oferta de vagas Nº de vagas

Curso de Qualificação
para agente de combate

às Endemias

cEfor/SEdUc
Centro de Formação Profissionais de
Educação Básica do Estado do Pará,

End. rua Gama abreu, nº 256, Bairro de
Nazaré, cEP: 66.015 – 130.

Período do 1° Módulo:
21 a 25/03/2022

Horário:
08 às 12h e 14 às 18 h

Metropolitana i
ananindeua

Belém
Benevides

Santa Bárbara
Marituba

60

Total 60

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

1. NoME: 2. SEXo: M (  ) f (  )
3. c. idENTidadE: 4. ÓrGÃo EXPEd.: 5. NaSciMENTo: 6. cPf:

7. ENdErEÇo:
8. Bairro: 9. cEP.: 10. MUNicÍPio dE NaSciMENTo:

11. foNE: 12. E-Mail:
13. EScolaridadE:

(  ) ENSiNo fUNd (  ) coMPlETo (  )iNcoMPlETo
(  ) ENSiNo MÉdio (  ) coMPlETo (  )iNcoMPlETo
(  ) ENSiNo SUP. (  ) coMPlETo (  )iNcoMPlETo

(  ) GradUaÇÃo: __________

14. PÓS-GradUaÇÃo:

15. NEcESSiTa dE aTENdiMENTo
ESPEcial: (  ) SiM (  ) NÃo

QUal: ___________

16. carGo/fUNÇÃo: 17. MaT. fUNcioNal: 18. local dE loTaÇÃo:
19. daTa dE adMiSSÃo:

20. MUNicÍPio oNdE TraBalHa:
21. SiTUaÇÃo fUNcioNal: (  ) EfETiVo (  ) TEMPorário (  )carGo coMiSSioNado

TERMO DE COMPROMISSO INDIVIDUAL
Este Termo de compromisso individual assegura o direito ao servidor de
participar do curso: cUrSo dE QUalificaÇÃo Para aGENTE dE coMBaTE
ÀS ENdEMiaS, oferecido pela Escola Técnica do SUS “dr. Manuel ayres” –
ETSUS/Pa.o Participante deverá cumprir o mínimo de 75% de frequência
no curso/capacitação/oficina citado acima, mediante comprovação em lista
de frequência, resguardando direito de apresentar atestado médico para
justificar falta, do contrário fica impedido de receber certificado.
Município, ______ de ____________________ de 2022.

________________________ _______________
Assinatura e carimbo da Chefia Imediata  Assinatura do Participante

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO CURSO
declaro que o (a) servidor (a) _______________________________lo-
tado na atenção Básica do município _______________________ da re-
gião de Saúde Metropolitana i tem disponibilidade para participar do curso
de Qualificação para Agente de Combate às Endemias com liberação para
cumprir a carga horária de 400 horas, sendo 200 horas de teoria e 200
horas de dispersão, com duração de 05 meses.
Município, ______ de ________________ de 2022.
_____________________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata
obs. fazer a declaração com a logomarca do município de origem.

ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR
a Escola Técnica do SUS do Pará “dr. Manuel ayres” e o (a) Secretário (a)
de Saúde do Município de ____________ celebram entre si o presente
TErMo dE coMProMiSSo que estabelece as condições que regerão a par-
ticipação dos profissionais da área da Saúde para a realização do Curso de
Qualificação para Agente de Combate às Endemias.